84. Κατέρωθεν. Postquam annotabimus a nostro Auctore lib. 1, cap. 15, tres, aut, ut ait ille, duas voces usurpatis fuisse, 466 quarum difficile inveniretur exemplum apud aliquem inter Græcos scriptores. Ἡ γὰρ λέξις ἡ ἤν (inquit ille) ἀπαρέμφατος ἐστίν· Ρωμαῖοι δὲ ἡ ἀπαρέμφατος ἐκ δύο λέξεων συγκραται, Plusquam perfectus. Ἐρμηνεύεται δὲ Πλῆρον ἢ τέλειος. Id est: « Nam vox ἡν (erat) indefinitiva est: Latine autem indefinitivum verbum ex duabus vocibus componitur: Plusquam perfectus, quod est πλέον ἢ τέλειος. »

Opiniones Auctoris.

Prima opinio spectat ad mulieres, quas ut libros componant non sinit noster Theologus: quod tamen

intelligendum puto de libris theologicis, non autem de operibus aliis. Quidquid sit, en ea quæ, lib. III, cap. 42, parag. 3, scripsit, loquendo de duabus Montanistarum heroidibus, Priscilla et Maximilla, quas illi hæretici velut prophetissas venerati sunt. Προφήτιδας δὲ οἶδεν ἡ Γραφή· τὰς Φιλίππου τέσσαρας θυγατέρας, τὴν Δεδόρβαν, Μαριάμ τὴν ἀδελφὴν Ἀσρῶν, καὶ τὴν Θεοτόκον Μαριάμ εἰπούσαν, ὡς τὸ Εὐαγγέλιον εἶπεν· Ἀπὸ τοῦ νῦν μακαριουσίη μὲς πᾶσαι αἱ γυναῖκες, καὶ αἱ γενεαί· βίβλους δὲ συνταγείσας ἐξ ὀνόματος αὐτῶν οὐκ οἶδεν· ἀλλὰ καὶ ἐκώλυσεν ὁ Ἀπόστολος Τιμοθέω τὸ πρῶτον γράψας· Γυναίειν διδάσκειν οὐκ ἐπιτρέπω. Καὶ πάλιν ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους πρώτῃ Ἐπιστολῇ· Πᾶσα γυνὴ προσευχομένη καὶ προφητεύουσα ἀκατακάλυπτος τῇ κεφαλῇ, καταισχύει τὴν κεφαλὴν· ὃ ἐστὶν μὴ ἐξείναι γυναίκα ἀναίδην ἐξ οὐκείας προσταξέως βίβλους συγγράφειν, καὶ ἔ... διδάσκειν, καὶ τούτῳ ὑβρίζειν τὴν κεφαλὴν, τοῦτ' ἐστὶν τὸν ἄνδρα· Κεφαλὴ γὰρ γυναικὸς ὁ ἄνθρωπος, κ. τ. λ. Id est: « Prophetissas vero novit Scriptura quatuor Philippi filias, Dehorram, Mariam sororem Aaronis, et Deiparam Mariam, quæ dixit, ut inquit Evangelium (Luc. 1. 48): *Ex hoc tempore beatam me dicent omnes mulieres et generationes.* Libros vero conscriptos et earum nominibus inscriptos non novit. Quin etiam id vetuit Apostolus in prima ad Timotheum Epistola, II, 12, scribens: *Mulieribus docere non permitto*; et rursus in prima ad Corinthios, XI, 5: *Omnis mulier orans, et prophetans non velato capite, deturpat caput*: quod significat non licere mulieri ex propria compositione libros fidenter conscribere, et in Ecclesia docere [suppleo partem codicis quæ deest, legendo ἐν ἐκκλησίᾳ διδάσκειν], et hac ratione injuriam capiti inferre, id est viro: caput enim mulieris est vir, etc. »

Spectat autem secunda opinio ad tempus quo in hac mundum venturus sit Antichristus, quam quidem quæstionem quamvis Deus eam prudenter hominibus abditam reliquerit, nonnulli interdum auctores maxima imprudentia, sed tamen bona fide, dignoscere conati sunt. Jam prope esse hoc tempus, nostrum credidisse Theologum constabit, illunquæ de ea re in sententiam S. Cyrilli venisse, si illius verba legantur quæ ad Sanctam Trinitatem habet, lib. II, cap. ultimo, ubi sic: Οὕτως γὰρ ... id est: « Sic enim per te ... o optima, et omnipotens Trinitas, a qua et ex qua est omne bonum, et in qua omnis omnium spes semper sita est, et post quam nihil omnino est, liberabimur ab iis quæ peccavimus in anima, et in corpore, in cognitione et in ignorantia, in verbo et in opere, hic, et cum vincis in judicando abscondita hominum, et ad iis, qui in hoc mundo nobis molesti sunt, et a demone, qui bonis semper invidet, atque adversus eos stat, et ab omni spiritu malo atque immundo, et ab honesti osore Antichristo, cujus, ut eventa indicant, plenum gravi conflictu tempus jam appropinquavit; adeo ut nemo eorum qui nunc sunt, nemo eorum qui tunc inveniuntur, pereat. »

In evsita est tertia opinio, quod noster opinetur Auctor, salvum esse Salomonem, quem e contra alii, ut scimus, damnatum volunt Vid. libr. III, cap. 3. Οὐκ οὖν εὐδόξῳν ... id est: « Nonne evidens est, quod de omnium causa et conditricæ Sapientia, de magno, inquam, Deo Verbo, qui est super omnia, quem describere oratio non posset, non dicit in Proverbiis Salomon illud: *Dominus creavit me?* Nec enim tam audax et superbus fuit contra Deum, qui tanta peccata ei pepercit, et sicut omnium semper, sic etiam ipsius miseris est. »

Quarta Auctoris opinio circa situm montis ubi noster Redemptor crucifixus est, versatur; quem quidem locum nonnulli auctores, scientiæ theologicæ quam geographicæ peritiores, umbilicum esse terræ arbitrati sunt. Vid. nostrum Theologum, lib. I, cap. 15, ubi sic: Δαυὶδ δὲ ... id est: « David au-

tem in LXIII psalmo de Æterno psallens ait: *Deus autem rex noster ante sæcula* (in textu Græco excuso, legitur πρὸ αἰῶνος, in codice ex quo hoc opus excerpseri, προαιώνιος) *operatus est salutem in medio terræ.* Golgotham vero intelligit, locum in medio situm, ac veluti centrum terræ illum vocans: in quo divina quidem sub præsciencia ante sæcula operatus est salutem nobis in Incarnatione Filius; re autem ipsa, quando propter suam bonitatem pro nobis sic passus est, ut ipse novit, et voluit, Impassibilis, et usque ad cor terræ, ut sic loquar, venit: quemadmodum etiam Ezechiel (v, 5) prophetat in hunc modum: *Ipsa est Jerusalem* (lego autē, juxta textum Græcum typis mandatum); *in medio gentium posui eam.* »

Quinta opinio ea est qua Theologus noster S. Stephanum, primum martyrem, apostolum vocat, lib. II, cap. 7, parag. 11, non quod S. Stephanum re ipsa apostolum fuisse credat, sed sic eum per verbi licentiam nominans. Cæterum, ipsum loquentem audias: « Ὅτι τῇ δυνάμει καὶ χάριτι τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἀναπτυχθέντες οἱ οὐρανοὶ ὠφθῆσαν τῷ διπλοῦς στεφάνου ἀναθήσασμένῳ ἀποστόλῃ καὶ μαρτυροῦν φησὶν γὰρ· *Στέφανος πλησθεὶς Πνεύματος ἁγίου ἴδεν τοὺς οὐρανοὺς ἀνεωγμένους.* » Ὅτις εἶναι τὸ ὑπὸ ἀρχαίου εἰρημένον

*Ὀυρανὸν δ' ἄρ' ὑπεράβη ἀσπετος αἰθήρ.*

Id est: « Quia potentia et gratia Spiritus sancti factum est, ut reseratus cælos conspiceret is, qui duplici corona redimitus est, apostolatus et martyrii. Ait enim Scriptura: *Stephanus plenus Spiritu sancto vidit cælos apertos*: adeo ut de ipso verum fuerit quod a vetusto poeta dictum est (*Iliad.* VIII, vers. 554):

*Ex cælo autem discissus est immensus æther.* »

Sexta vero potius Rabbino cabalístico quam Christiano theologo mihi tribuenda videtur. Est enim, lib. II, cap. 14, hæc Genesis I, 2 verba: *Spiritus Dei ferebatur super aquas*, exponens, postquam notavit Spiritum sanctum super Jordanem ἐν εἰδει περιστερᾶς, id est, sub « forma columbæ, » apparuisse, continuo subjungit per eandem vocem, περιστερᾶ, significari Spiritum sanctum esse incircumscriptum: nempe, cum in abaco Græco numerum 801 columba designet, idem pariter valent ambæ litteræ alpha et omega quæ in Novo Testamento Deum significant. Ἐπερ δὲ ... id est: « Si vero etiam ex numero, qui colligitur ex nomine commemoratæ volucris, adjumentum aliquod orationi nostræ oportet comparare, is quoque quodammodo subindicat, Spiritum sanctum esse incircumscriptum: nam vox περιστερᾶ (quæ columbam designat) est octingentaria et unius: qui numerus significatur per α et ω. Hæc autem elementa sunt initium et finis omnium elementorum. » Si quis talia miretur inveniri apud maximi ponderis Auctorem, secum reputet quandoque doctissimos scriptores dormitare.

467 Septima, demum, opinio ad angelos spectat, de quorum natura in quinque primis Ecclesiæ sæculis multi Patres diverse locuti sunt, licet jam diu sit quod plerique sentiunt theologi (quamvis non hoc, ut arbitror, de fide sit) angelos « spirituales » esse dicendos, id est, « mere spiritus, penitusque corpore carentes. » Quos noster multis in locis vocat Theologus « carne vacantes, » vel hominum oculis invisibiles et incorporeos. In libro autem secundo, capite quarto, paulo diversiosem sequi videtur sententiam, siquidem angelos vocet corpora caelestia, eosque incorporeos esse contendat solummodo respectu nostri. En locos ubi uterque loquendi modus invenietur. Quoad primum, leg. lib. II, cap. 6, parag. 5: Ἡ κτίσις, inquit, ἡ λογικὴ ἀρετῆς τε κακίας τε ἐστὶν δεχτικὴ, ὡς εὐρίσκομεν ἐν ἁσωμάτοις μὲν, κατὰ προσήκον, ἀρετῆς ἐντὸς τοῦ εὐδοκίμου ἀγγέλου, κακίας δὲ τοὺς ἐχρίφεντας· ἐν δὲ σώμασιν, ὡς ἐσμὲν ἡμεῖς αὐτοί· τὸ δὲ θεῖον Πνεῦμα,

x. τ. λ., id est : « Creatura rationalis et virtutis, A et nequitia capax est, ut comperimus in incorporeis quidem, sicut antea diximus, quoad virtutem bonos angelos, quoad nequitiam vero reprobos : in corporibus autem, sicut sumus nosmetipsi. Divinus vero Spiritus, etc. » Et in parag. 13 ejusdem capituli, diabolus vocatur *ἀσαρκος*, id est « sine carne. » In capite autem 7 hujus libri angelos vocat *ἀσωμάτων στρατιάς*, id est : « incorporeos exercitus. » Et in cap. 4, sub finem : *Μετὰ γὰρ τὸν Θεὸν φύσιν ἄλλην λογικὴν ἀπὸ Γραφῶν οὐκ ἐδιδάχθημεν, ἢ τῶν, πολλῶν πνευμάτων, καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς σωμάτων.* Id est : « Nam post Deum nullam aliam esse naturam rationalem docent Scripturæ, nisi plurium spirituum, et corporum qualia nostra sunt. » In quantum vero ad secundum modum, sic se habet. Oī οὖν ἄγγελοι, φησὶν... Id est : « Ergo angeli, inquit, non sunt a Deo, nec sancti, nec spiritus Dei? Sunt a Deo, quatenus jussu ipsius facti sunt, ut omnia. Sancti autem sunt, postquam sanctificati sunt, ut homines. Spiritus vero sunt, quatenus respectu nostrum sunt incorporei. Sed vocati non sunt spiritus Dei, aut ex Deo, aut procedentes a Patre, aut divini, aut Spiritus veritatis, aut Spiritus sanctificati : verum angeli ministri, et corpora cælestia, eo quod infinite distent ab increato Spiritu Dei, eique subjiciantur, juxta sapientem Apostolum, qui scribit (1 Cor. xv, 40) : *Corpora terrena, et corpora cælestia.* Nam sicut ipsis similes non sunt ventorum spiritus, sic ne ipsi quidem similes sunt Spiritui sancto Dei. »

#### Loca e Scriptura sacra deprompta.

Ad omnem tertium versum sæpiusque, si fuerit opus, a nostro Auctore sacri adducuntur textus. Ne diutius in his immorer, solummodo sequentes seligam.

Ubi, quoad primum textum, lib. 1, cap. 27, ubi, postquam locum e propheta Baruch citavit, continuo alterum affert quem usquequod in Bibliis non inveni, sive in his non sit, sive illum detegere nesciverim : *Καὶ πάλιν· Θεοὶ οἱ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν οὐκ ἐποίησαν, ἀπολέσθωσαν ἐπὶ τῆς γῆς. Κύριος δὲ ἐποίησεν τοὺς οὐρανοὺς ἐν συνέσει, αὐτὸς Θεὸς ζῶν καὶ ἀληθινός· ὡς ἄλλης θεότητος μὴ οὐσης ἀληθινῆς, εἰ μὴ τῆς τοῦ γεννητοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, δι' οὗ καὶ παρ' οὗ ἅμα παντὶ τῷ κόσμῳ καὶ οἱ οὐρανοὶ παρεχομίσθησαν.* Qui locus sic in mea versione legitur : « Et rursus : *Dii, qui cælum et terram non fecerunt, pereant in terra. Dominus qui fecit cælos in intelligentia, ipse est Deus vivus et verus.* Nulla scilicet alia est Deitas vera, nisi Deitas genuini Filii Dei, per quem et a quo simul cum universo mundo cæli etiam producti sunt. » Vox καὶ πάλιν, « et rursus, » præsertim ob modum peculiaritatem quo indesinenter voce illa utitur, nos ad sentiendum impellit, nisi in errore versor, verba θεοὶ οἱ τὸν οὐρανὸν, x. τ. λ., *Dii qui cælum, etc.* (quæ explanat in sequenti periodo ὡς ἄλλης θεότητος, x. τ. λ.) ab eo dari quasi e Scriptura sacra desumpta, et forsitan prophetæ Baruch genuina, apud quem nihil tale mihi invenire contigit.

Secundus locus invenitur in libro II, cap. 11. Ibi quendam Danielis locum, in historia Susannæ, citat, quem frustra nunc quaereres. *Ἐπιφέρει γὰρ· Καὶ ἔκρινεν τοὺς πρεσβυτέρους Πνεύματι ἁγίῳ ἐφορούμενος.* Id est : « Subjungit enim (loquitur de Daniele) : *Et judicavit presbyteros (seniores) Spiritu sancto repletus.* »

Tertio loco, res mihi notanda videtur, quod aliter quosdam textus citet Auctor quam nunc in codice Græco leguntur, quosque tamen in Vulgata editione invenias. Ne plura æquo exempla apponam, duo tantum seligam. Primum, in lib. 1, cap. 29 et 32, sequenti modo tertium versum citat capitis primi secundæ Epistolæ sancti Petri : *Ὅς τὰ πάντα ἡμῖν τῆς θείας δυνάμεως αὐτοῦ τὰ πρὸς ζωὴν*

*καὶ εὐσέβειαν δεδομημένης διὰ τῆς ἐπιγνώσεως τοῦ καλέσαντος ἡμᾶς ἰδίᾳ δόξῃ καὶ ἀρετῇ.* Græcus textus typis mandatus pro ἰδίᾳ δόξῃ habet διὰ δόξης. Sed Vulgata editio velut noster Auctor legit : *Quomodo omnia nobis divinæ virtutis suæ, quæ ad vitam et pietatem, donata sunt per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute.* Secundum, in secundo libro citat versum 13 (in Vulgata editione 12) capitis secundæ Epistolæ II ad Thessalonicenses ; et ubi Græcus textus habet ἀπ' ἀρχῆς εἰς σωτηρίαν, id est « ab initio in salutem, » Vulgata autem editio « primitias in salutem, » legit noster Theologus ἀπαρχὴν εἰς σωτηρίαν, in eo cum Vulgata editione concordans.

Quarto loco, mihi pariter notandum videtur quod alios textus præbeat aliter ac leguntur tum in Græco exemplari, tum in Vulgata editione ; cujus rei duo solummodo exempla monstrabo : primum, in secundo libro, capite 3, citatur septimus versus Epistolæ II ad Tim., et ubi codex Græcus necnon Vulgata editio legerunt Πνεῦμα δειλάς, *Spiritus timoris*, noster Theologus legit Πνεῦμα δουλείας, id est *Spiritus servitutis* ; secundum, in lib. 1, cap. 15, citat versum 12 capitis quartæ Epistolæ catholicæ S. Jacobi : *Καὶ ὡς Ἰάκωβος περὶ αὐτοῦ γράφει· Ἐἰς ἔστιν ὁ νομοθέτης καὶ χριτῆς ὁ μόνος σωτὴρ δυνάμενος.* Id est : « Et sicut Jacobus de illo scribit : *Unus est legislator, et iudex, qui solus potest salvare.* » Sed ista versio neque cum textu Græco, neque cum Vulgata editione consentit. Etenim sic habet textus Græcus : *Ἐἰς ἔστιν ὁ νομοθέτης ὁ δυνάμενος σωτῆρα καὶ ἀπολέσαι.* Id est : *Unus est legislator qui potest salvare et perdere.* Vulgata autem editio : *Unus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare.*

Annotatio quinta. Noster interdum Theologus, cum Biblia citat, haud semper cuique suum tribuit, quod ex ipsius errore fieri credendum est, nisi, salvo illius honore, transcribentis magnum insimulemus. Exempli gratia, ad caput septimum, quemdam textum affert quasi ex Epistola ad Romanos depromptum, qui tamen Epistolæ II ad Corinthios peculiaris est. *Ῥωμαῖοι δέ· Ἐἰ μὲν γὰρ ὁ ἐργάμενος ἄλλον Ἰησοῦν κηρύσσει δὴ οὐκ ἐκηρύξαμεν, ἢ Πνεῦμα ἕτερον λαμβάνετε δὴ οὐκ ἐλάβετε.* Id est : « Ad Romanos vero scribens : *Num si is qui venit, alium Jesum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis, quem non accepistis.* » Versa autem vice, in capite 18 hujus libri, locum ex Epistola ad Romanos xv, 30, desumptum proprium esse asseverat uni e duabus Epistolis ad Corinthios. *Καὶ πάλιν Κορινθίους· Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ διὰ τῆς χάριτος τοῦ Πνεύματος συναγασσάσθαι μοι ἐν ταῖς προσευχαῖς ὑπὲρ ἐμοῦ πρὸς τὸν Θεόν.* Id est : « Et rursus ad Corinthios scribens : *Obsecro autem vos, fratres, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus pro me ad Deum.* » Nec multo post locum quemdam alium tribuit Psalmistæ, qui revera in Threnis legitur.

468 Sexta tandem res mihi notanda visa est, quod noster interdum Theologus, quem genuinos Scripturæ sacræ textus afferre crederes, sensum eorum solum modo tradat legentibus. Vile de ista re lib. 1, cap. 16, ubi versum 5 quinti libri Genesios sequenti modo citat : *Περὶ δὲ φυσικῆς εἰκόνης ὀφηγεῖται καὶ Μωϋσῆς οὕτως· Ἐγέννησεν Ἀδὰμ τὸν Σὴθ κατὰ τὴν εἰδέαν αὐτοῦ,* id est : « De naturali autem imagine Mose quoque disserit sic : *Adam genuit Seth juxta imaginem suam.* » Simili modo, vid. cap. 18 ejusdem libri, in quo sic versum 6 Genesios capitis primi fuit Auctor noster : *Καὶ πάλιν· Ἐγέννησεν ὁ Θεὸς τὸ στερέωμα· καὶ ἴδεν ὁ Θεὸς ὅτι καλόν.* Id est : « Et rursus : *Dixit Deus : Fiat firmamentum. Et fecit Deus firmamentum. Et vidit Deus quod esset bonum.* » Et paulo inferius sic versum 5 secundi

capitis Aggæi scribit : Καὶ ὡς ἦντα... Id est : « Et sicut cum prophetant, Aggæus quidem, ex persona Patris divinam vocem afferens sic se habentem : *Confortare, Zorobabel, quoniam ego vobiscum sum, et Verbum meum bonum, et Spiritus meus in medio vestri* : Isaias vero, etc. » Et sub finem capituli 5, lib. II, vid. ab eo citatum caput vi Epistolæ ad Ephesios : Πρὸς Ἐφεσούς μὲν... Id est : « Ad Ephesios quidem : *Accipientes armaturam Dei, et loriceam justitiæ, et scutum fidei, et galeam salutis, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei.* » Quorum verborum inventus sensus in versibus 13, 14, 16 et 17 capituli prædicti.

#### Disciplina ecclesiastica.

I. Antequam surrexisset Ariana hæresis, ad pacem, quam Ecclesiæ Magnus dabat Constantinus, inhiandam, necnon ad mundum catholicum discordiæ comburendum incendio, formulæ ipsas precum suspectas efficiendo, quæ antea semper catholicæ habitæ fuerant, Glorificatio, seu, ut aiunt Græci Doxologia, fiebat nunc per formulam, qua etiam temporibus nostris utimur, *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto*; nunc per aliam formulam *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*. A quo autem tempore Filii divinitatem sacrilegis machinationibus impugnavit cœperunt Ariani, et præsertim a tempore quo Macedonii discipuli sese cum ipsis nefando junxerunt fœdere, suspecta facta est posterior formula; non quod ante illud tempus redolisset hæresim, sed quod Macedoniani, priorem rejicientes, unice dicta posteriori formula uterentur, quam variis modis ad placitum interpretabantur. Unde nihil mirum illam penitus a Theologo nostro reprobari, ut ex sequentibus locis colligere est. Sic in libr. I, cap. 32 : Καὶ πάλιν Ῥωμαίους... Id est : « Et rursus ad Romanos, in cap. I, v. 24 et 25... *Qui commutaverunt gloriam* (in textu Græco typis mandato, necnon in Vulgata editione legitur τὴν ἀλήθειαν, *veritatem*, noster autem Theologus legit τὴν δόξαν) *Dei in mendacium, et coluerunt, et sermiverunt creaturæ potius, quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.* Quis autem est rerum omnium Conditor, quem esse dicit benedictum in sæcula, nisi Unigenitus? Quinam vero ii, qui commutaverunt gloriam ejus? Qui dicunt : *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*. Qui opinantur et eum esse creaturam, et ne regem quidem æternum esse. » Et in cap. 34 ejusdem libri : Καὶ οἱ λέγοντες Ἀδόξα Πατρί δι' Υἱοῦ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι· οὐ δοξάζουσι τὸν Υἱόν, ἢ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ· ἄλλω γὰρ δι' ἄλλου ἐν ἁλλῶ ἀναπέμπουσιν τὴν δόξαν· μᾶλλον δὲ οὐδ' ὁποτέρῃ. Id est : « Et qui dicunt, *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto*, non glorificant Filium, aut Spiritum Dei; nam alteri per alterum in altero gloriam referunt, aut, ut melius dicam, nulli. » Et tandem in libr. III, cap. 25 : Ἀίρετικοὶ δὲ κατ' ὀκλειαν ἐξουστῶσαν τὴν δοξολογίαν συνθέντες ἕτερον δι' ἄλλου ἐν ἁλλῶ ὡς δι' ὄργανου δοξάζουσιν· τὸ δ' ἀληθέστερον, οὐδένα. Id est : « Hæretici vero propria potestate glorificationis hymnum componentes, alteri per alium in alio velut per instrumentum gloriam reddunt, aut, quod verius est, nulli. »

II. In primis Ecclesiæ sæculis, mos erat Christianorum, cum Deum orarent, faciem ad orientem vertere, sic, ut opinor, in mentem revocantes *Orientis* nomen quo Christus ab utroque Zacharia prænuntiatus est, nempe a Zacharia patre, xiv, 4; necnon a Zacharia patre Joannis Baptistæ, ubi dicit (Luc. I, 78) : *Visitavit nos Oriens ex alto*. Porro, talem adhuc, tempore quo noster scripsit Theologus, morem exstitisse probatur ex eo quod dicit in libro III, cap. 2, parag. 28 : Εἰ, καθὰ γέγραπται... Id est : « Si, ut scriptum est, a dextris Patris consideret (loquitur de Filio)... sedet in eodem throno... et cum Patre ex æquo simul adoratur et conglorificatur cum ipse, tum Spiritus Dei. Quo-

modo enim posset, cum Trinitas in uno throno sit, unus adorari in conspectu unius æterni throni, quando orientem versus sit adoratio, et gloria reddi- tur Deo? »

III. Hic in multis nostri Auctoris locis de triplicis immersionis ritu agi notarem, nisi illud mihi prorsus videretur inutile, cum adhuc apud Ecclesiam Orientalem mos ille vigeat, itemque vigerit in Ecclesia Occidentis non minus decem sæculis.

IV. Mos erat pariter, in primis Ecclesiæ temporibus, baptizatis omnibus, etiam infantibus, Eucharistiam præbere. Ad hunc usum alludere videtur Auctor noster, ubi sic, in libr. II, sub finem capituli 13, in quo Christus loquens inducitur : Ἄλειψας, λούσας... καὶ θρέψας τῷ σώματι μου καὶ τῷ αἵματι. Id est : « Ungens, lavans... et nutriens corpore meo, et sanguine. » Et in capite 14 ejusdem libri : Τὴν ἀθάνατον κοινωνίαν τοῦ σώματος καὶ αἵματος τοῦ Θεοῦ, ἡγνίαν σὺν τῷ ἀνακατα- νισμῷ... λαμβάνομεν. Id est : « Divinam atque immortalem communionem corporis et sanguinis Domini, quam una cum renovatione (id est cum baptismo)... accipimus. »

V. Licet in primis Ecclesiæ sæculis, diebus Pascham et Pentecostem præcedentibus specialiter daretur baptismus, notat tamen Theologus noster baptismum omnibus diebus anni, imo hora omni dari posse, quo potissimum discrepat ab antiqua piscina, in quam nisi semel quotannis unum ægru- tum immittere liceret, subindeque addit : Τὸ γὰρ αὐθεντικόν... Id est : « Authenticus enim baptismus, post Filii et Spiritus sancti adventum, quotidie, aut potius singulis horis, aut, ut verius dicam, continue, et omnes descendentes (id est omnes baptizati), et ab omni peccato in perpetuum libera- rat, etc. »

#### Facta ab Auctore nostro testata.

469. Quoad facta historica a nostro Auctore citata, non mirandum est, si pauca sint, ac parvi momenti pleraque. Nimis enim hæc aliena erant iis rebus quas tractabat. Quam libenter videbit, ut arbitror, catholica, docta ac illustris Hispania in lucem proferri, inclytum testimonium ab auctore tam anti- quo, quo demonstratur sanctum Jacobum in Hispaniam revera venisse atque ibi fidem prædicavisse. Illud autem testimonium impugnavit minime poterunt hujus traditionis adversarii, neque nobis objicere, quod opponunt argumento e sancti Hieronymi *Commentariis in cap. xxv Isa.* desumpto, videlicet : unum quidem apostolorum destinatum fuisse ad fidem in Hispania prædicandam, sicut illud testatur Hieronymus, et hunc apostolum fuisse sanctum Jacobum, secundum antiquam Ecclesiæ Hispaniæ traditionem, sed hanc prædicationem ab eo effici non potuisse, utpote qui antea, Hierosolymæ martyrio coronatus fuerit : nam vox a nostro Theologo adhibita, absque ullo dubio, « commemoratorem, » et non tantum destinationem significat. « Οτι ἄλλω μὲν τῶν ἀποστόλων (sic dicit ille loquendo de Spiritu sancto) διάγοντι ἐν Ἰνδία... Id est : « Nam alteri quidem apostolorum in India, alteri vero in Hispania degenti, aliis vero in aliis locis, usque ad extremitatem terræ distributis ab ipso, suam infallibilem et incontaminatam impertiebatur sapientiam. »

II. Reperitur in tertio libro, cap. 41, ubi testatur hæresiarcham Montanum primo fuisse cujusdam idoli sacerdotem. Ὅστε παρὰ πάντας Μοντανός... Id est : « Montanus itaque omnium minime videndus est Spiritum sanctum cognovisse, eumque habuisse, quippe qui in ea sententia fuerit, ac centum quidem et amplius annis post assumptionem (ascensionem) Salvatoris et adventum Spiritus sancti, factus primum idoli sacerdos, tum cæsar hujus hæreseos auctor et doctor est. »

III. Ficta fuit Arii penitentia ab antiquis Patri- bus et ecclesiasticis historicis memorata atque a

nostro Theologo confirmata. Τίς οὖν ἂν πείθοιτο δευκατοστέρον (sic ille scribit), Παύλω καὶ τοῖς ἄλλοις ἀγίοις, ἢ Μακεδονίῳ, καὶ τῷ πλαστῶς μετανοήσαντι Ἄρειῳ; id est: « Cui ergo magis æquum est credere, Paulone et aliis sanctis, an Macedonio, et ei qui licite respicit, Ario? »

IV. Videtur indicatum, licet obscure, in cap. 6 tertii libri, id est quod tempore nostri Auctoris, vigeat adhuc inter heros aut dominos usus proprium ipsorum nomen suis servis dandi. Καὶ βασιλεὺς κατεστᾶθη... Id est: « Et rex constitutus est (de Jesu Christo Domino nostro loquitur), et Dominus factus est is qui natura et ab æterno erat Dominus, quando discipuli, ut scriptum erat, servi eius facti sunt; quando Apostolus scripsit Rom. 1, 4: *Paulus servus Jesu Christi*; quando etiam omnes eum ut Dominum et Christum agnoscentes, Christiani denominati sumus, tanquam servi participes facti nominis herilis: sicut dicit in Isaia lxxv, 15: *Is autem, qui serviunt mihi, vocabitur nomen novum, etc.* »

#### Auctores a nostro Theologo allegati.

Alienum forsitan et supervacaneum quibusdam videbitur, non vero Excellentie Vestrae, quod ego hic etiam breviter commemorem auctores a nostro Theologo citatos. Talia autem cogitantibus respondeo me duabus præcipue rationibus ductum fuisse. Quarum prior est, quod hac agendi ratione, melius dignoscitur Auctor de quo agitur, atque illud est præcipuum hujus epistolæ scopus, et in hoc me sequi debere credo exemplum eruditissimi Fabricii, qui, præsertim cum loquitur de scriptoribus aut ineditis aut parum cognitis, catalogum texere solet auctorum ab illis laudatorum. Posterior vero ea est, videlicet, sic mihi occurrit occasio exponendi nova quedam haud injucunda, utpote nova, veris scientiæ ac eruditionis amatoribus. His præmissis, ad propositum venio, memoratis auctores secundum antiquitatis ordinem disponendo.

Primus atque antiquissimus auctor esset Mercurius Trismegistus, si opera quæ ei, juxta communem ipsius sæculi opinionem, tribuit noster Theologus, genuina forent. Citatus est in capite 3 secundi libri, ubi legitur: « Ὅθεν ἐρρηται καὶ τῷ Ἐρμῇ τῷ ἐπίκλητῳ Τρισμεγίστῳ: « Ἀδύνατον ἐν γενέσει εἶναι τὰγαλόν, x. τ. λ. Id est: « Quare dictum est ab Hermete, qui Trismegistus cognominatur: « Fieri non potest ut in generatione sit bonum, » etc. Et pariter in capite 27 ejusdem libri, ubi illius auctoris hæc verba referuntur: « Ἐκ τῶν πρῶς τὸν Ἀσκληπίδων λόγων τριῶν.

Secundus auctor, juxta ordinem, esset Orpheus, si illius forent hi duo hexametri versus quos in eodem capite 27 secundi libri memorat Theologus nostro sequenti modo: Ὅρφέως τοῦ παρ Ἑλλήσι πρώτου θεολόγου.

Πάντα γὰρ ἀθανάτοιο Θεοῦ μεγάλη ὑπ' ἀρωγῇ  
Ἀνθρώποι τελέουσι σοφῇ ὑπὸ Πνεύματος ὀρμῇ.

Id est: « Orphei qui apud Græcos est primus theologus:

*Omnia enim immortalis Dei magno sub auxilio  
Homines perficiunt, sub sapientii Spiritus motione.* »

Tertius et, me iudice, antiquissimus, Pindarus est, qui in duobus locis allegatur. In priori, capitis 2 tertii libri, sic se habet: Καὶ ὁ Πίνδαρος δὲ πιστὸν καὶ ἀληθινὸν λέγων τὸν Θεόν, ἔφησεν οὕτως: « Καὶ μὲν Θεοῦ γένος πιστὸν αἶψι. » Id est: « Deum vero Pindarus quoque hilelem ac verum dicens, sic locutus est: *Et Dei genus fidele semper.* » Attamen animadvertendum est, in ode hic citata aliquantulum diverse legi, sic:

..... Καὶ  
Μὲν θεῶν πιστὸν γένος.

Id est: *Et deorum fidele genus. In posteriori vero*

A loco, haud nominato poeta, duos versus refert odes quæ inter Olympiicas prima numeratur.

Ἀμέραι δ' ἐπιλοιοιοι  
Μάρτυρες σοφώτατοι.

Id est: *Sed posteri dies testes sunt sapientissimi.*

Quartus est Sophocles, quem non nominat et cujus duos excerpti versus in capite sexto tertii libri.

Quintus est Diagoras Melius, celebris philosophus, qui vulgo Atheus cognominatur. Attamen quidam antiqui scriptores Christiani, et inter recentiores Godfredus Arnoldus, eum a tantæ infamie nota exemerunt. Illius opera jam a longo tempore perierunt. Sed Theologus noster illius fragmentum conservavit nobis, in fine capitis primi tertii libri, quod, quocunque modo interpretetur, Diagoræ apologetarum sententia favere videtur. Οὐκ αὐτάρκης γὰρ ὄντως (sic se habet) ἢ ἀνθρώπου σύνεσις εἶπεν τι περὶ τοῦ Θεοῦ μὴ θεῖαν προσλαβοῦσα βοήθειάν τε καὶ δύναν, ὡς που καὶ Διαγόρας ὁ Μήλιος ἔφησεν: Θεὸς καὶ πρὸ πάντων ἔργου βροτείου νόμου φρεσὶ ὑπερτάτων αὐτοδαῆς δεαρστυδραχὴν ὀμιον ἔρπειν. Id est: « Revera enim hominis intelligentia ad aliquid de Deo dicendum per se non sufficit, nisi divinam acceperit opem ac vim, sicut alicubi Diagoras Melius dixit: « Deus ante omne humanum opus, etc. » Cum in hoc loco minime omnino contentus sim mea versione quam retuli talem qualis in codice invenitur, atque de ea consulere cupiens doctiorum hominum sententiam, illam integram sub Vestrae Excellentie oculis hic exhibere non audeo.

Sextus foret unus duorum Platonum Comicorum, seniorne an junior, hoc dicere non ausim. Ambo enim pagani sunt, amborumque desunt comædia. Theologus noster in capite 27 secundi libri, quatuor iambos versus citat, quos tamen, id ingenue fateor, non arbitror esse poetæ ethnici. Μάκωνος τοῦ Κωμικοῦ, δὲ ἀθηναῖος ἐν τοῖς ὑπογεγραμμένοις ἰάμβοις θεότητα μοναδικῶς ἐκτεινομένην εἰς τριᾶς, Ἄψ' ἤς τὰ ὅλα γέγονεν τε καὶ σώζεται.

Θεὸς γὰρ ἐστιν εἰς Πατῆρ ὑπέρτατος  
Λόγῳ τὰ πάντα πανσόφως, καὶ Πνεύματι  
Στήσας ὀλισθαίνοντα καὶ Βυθοῦ πλάνης  
Εἰς φῶς ἀνέλκων ἐκ μακρᾶς ἀταξίας.

Id est: « Platonis Comici qui venuste Deitatem, servata unitate, extensam in Trinitatem in subscriptis iambis (hic una vox deest cujus sensus sit: *Describit, aut aliquid simile*), a qua omnia facta sunt et conservantur.

*Deus enim est unus Pater supremus  
Qui Verbo omnia sapientissime, et Spiritu  
Firmavit labentia, et ex Profundi errore  
In lucem revocat ex diuturna confusione.* »

Septimus est Plato philosophus, cujus unum fragmentum e *Timæo* depromptum reperitur in capite quarto tertii libri.

470 Octavus est Aristoteles cujus quintus τῶν *Μετὰ τὰ φυσικὰ*, citatur in quinto capite tertii libri.

Nonus est Aratus Tarsensis. Illum citat Theologus noster in cap. 18 tertii libri, si tamen dici possit eum ab illo citari; nam solummodo refert e *xvii* cap. Actuum apostolorum versiculos 17 et 19, ubi leguntur in textu Græco excuso: sed ibi S. Paulus expromit tantum primam partem quinti versus *Phænomenorum* laudati poetæ, noster autem Theologus illum integrum refert, hoc modo:

Τοῦ γὰρ καὶ γένος ἐσμέν· ὁ δ' ἤπιος ἀνθρώπων.

Id est:

*Ipsius enim et genus sumus: ipse vero benignus est in homines.*

Decimus est Aquila. Allegatur in cap. 3 tertii libri, sequenti modo: Ἀκύλας μὲν γὰρ ὁ εἰς τῶν ἑρμηνευτῶν τὴν γραφὴν ταύτην ἔχουσαν Ἑβραϊσθὶ ἀδυναεὶ κανόνι, ἐξέδωκεν οὕτως: Κύριος ἐκτίσθη

τό μὲ. Id est : « Nam Aquila unus ex Interpretibus A esse trium divinarum hypostasium Personam. Montanus enim, inquit, dixit : Ego sum Pater et Filius et Paracletus... » Secundo, quod ἐκεῖνοι λέγουσιν..., id est, « Illi dicunt, Montanus venisse et Paracleti, id est, Spiritus sancti, perfectionem habuisse. » Tertio, quod dicant Priscillam et Maximillam fuisse prophetissas, et post Salvatoris adventum alios fuisse prophetas; quod Theologus noster negat, præsertim de prophetissis. Λέγουσιν ὅτι... Id est : « Dicunt (Montanistæ) : Vos non creditis, post primum Domini adventum esse prophetas. »

Undecimus est Porphyrius (ὁ ἐπίρατος Πορφύριος) cuius unum locum refert in cap. 27 secundi libri, qui sic incipit : Ἀκρι γὰρ τριῶν ὑποστάσεων ἔζη Πλάτων τὴν τοῦ θεοῦ προέλευσιν οὐσίαν. Id est : « Nam usque ad tres hypostases dixit Plato divinitatis naturam progredi. »

Duodecimus est S. Basilius, cuius noster Theologus verba non refert, sed eis tantummodo alludit breviter, exponendo sequentibus verbis interpretationem quamdam cuiusdam textus evangelici ab hoc eximio Patre ac insigni doctore datam : Ὁς τις τῶν ἐν ἁγίοις Πατέρων σοφίας γέμων ἀσπυλογύστως ἐδίδαξεν· Βασίλειος ἦν ὄνομα αὐτῷ. Id est : « Sicut quidam ex sanctis Patribus, sapientia plenus, sine ratiocinationis fucō docuit : Basilio erat illi nomen. » Revera invenitur præfata interpretatio in *Epistola* 236 S. Basili, in pagina 362 tertii tomii ejus Operum, juxta monachorum Sancti Mauri editionem.

Cæterum, si hic referre susciperem omnes versus ex antiquis poetis desumptos absque auctorum indicatione, sed solummodo iis memoratis sub ista communi denominatione, οἱ ἔξω, id est : « Extranei, » sive « Pagani, » nunquam hanc epistolam ad finem perducerem, quia ejusmodi citationes numerum triginta septem superant, ac pleraque minime breves sunt. Quarum alix ex oraculis Sibyllicis sunt depromptæ, et ideo reperiuntur in editione Opsopæi, alix vero ex aliis poetis. Longum esset ac fastidiosum nunc etiam illorum nomina tantum exponere.

*Hæretici a nostro Theologo confutati aut saltem memorati.*

A principio jam Vestræ Excellentix dixi, primum inque unicum scopum totius operis nostri Theologi ad id tendere, ut refellat Arii atque Macedonii hæreses. Attamen tractat de hæreticis qui antecesserunt duo supradictos auctores, et, quantum res de qua agit illud permittit, eos obiter confutat.

Illorum primus atque antiquissimus est Simon Magus. De eo loquitur in cap. 42 tertii libri, referendo pessimas ejus doctrinas; illas enim referre, est eas simul confutare. Τοῦτο τοίνυν τὸ δόγμα... Id est : « Hoc ergo dogma emanatio quædam est hultentæ doctrinæ, quæ proliit ex Simone Mago Samaritano, qui nec mundum esse factum a Deo, sed ab angelis; nec resurrectionem futuram esse; et indifferentem debere esse cum omnibus mulieribus missionem, docuit, atque eo furoris venit, ut Christi nostri et magni Dei nomen usurpaverit. »

Secundus est Menander, qui simul cum Saturnino in prædicto loco memoratur. Testatur noster Theologus, ambos, licet inter se de quibusdam dissenserint, concordasse tamen de mulierum promiscuo usu, atque de creatione facta ab angelis, eoque pervenisse audaciæ, ut affirmarint, Filium equidem Dei esse justum, Patrem vero esse injustum, mundi que creationi et providentiæ esse prorsus alienum.

Tertius est Montanus cum suis sequacibus. De illo agitur in capite 18 tertii libri, asseriturque divinarum personarum distinctionem ab hoc hæretico negatam fuisse. Ἀλλ' ὥστε καὶ τοὺς πατέρας.... Id est : « Sed etiam ut mente crassi ac rudes Montanistæ pudore afficiantur, qui putant eundem esse Filio Patrem et Paracletum. » Quod etiam affirmat in 38 cap. ejusdem libri, ubi refert ac simul confutat istorum hæreticorum errores. Ad tria genera illos reuocit in hoc capite. Primo, quod unica sit persona, sicut ille loquitur, trium divinarum hypostasium : Ἐν πρόσωπον εἶναι.... Id est : « Unam

esse trium divinarum hypostasium Personam. Montanus enim, inquit, dixit : Ego sum Pater et Filius et Paracletus... » Secundo, quod ἐκεῖνοι λέγουσιν..., id est, « Illi dicunt, Montanus venisse et Paracleti, id est, Spiritus sancti, perfectionem habuisse. » Tertio, quod dicant Priscillam et Maximillam fuisse prophetissas, et post Salvatoris adventum alios fuisse prophetas; quod Theologus noster negat, præsertim de prophetissis. Λέγουσιν ὅτι... Id est : « Dicunt (Montanistæ) : Vos non creditis, post primum Domini adventum esse prophetas. »

Quartus hæreticus est Basilides, de quo in capite 41 affirmat illum, præter deliramenta Menandri, docuisse etiam 365 cælos conditos ac stabilitos fuisse, qui angelorum nomen habent, et e quibus Basilidiani unum sancto nomine Arbasax vocant. Si autem computarentur numeri Græcarum litterarum quibus illud nomen componitur, inveniretur, illud apprime significare 365, et licet sæpius ac communius *Abrazas* dicatur, tamen a nostro Theologo *Arbasax* scribitur.

Quintus est Carpoerates, qui, ut patet, ex iis quæ in præfato loco referuntur, easdem insanias atque ineptias docet, quibus istam adjungit; quod, si quis coinquinatus peccatis voluissent omnium dæmonum non impleat, ultra principatus et potestates transire non potest, nec ad supremum cælum pervenire.

Sextus est Valentinus, de quo testatur in supradicto loco, quod admissis hæresibus duorum priorum hæreticorum duas novas admiscuit. Per unam contendit corpus a Christo de cælo sumptum esse; altera vero, quæ longa fabula est, magisne impia an insulsiore sit haud facile dicam, in hoc consistit : Bythos, quod Profunditatem significat, Sigen, seu Silentium, generat, et a Silentio Jupiter Græcorum sive paganorum quoddam Verbum fabricavit et fecit. Et quia Christus in tricesimo suæ ætatis anno baptizatus fuit, excogitavit etiam Valentinus triginta Æonas, id est « Secula, » quæ deos vocavit, quorumque ultimus hermaphrodita erat; et hic erat Sapientia, quæ cum primum Deum videre voluisset, nimio illius fulgore perstricta e cælo cecidit, inde e tricesimo numero expulsa est, et plangendo, suis fletibus genuit Diabolum. Deest reliquum hujus fabulæ a sancto Irenæo relatæ et ab aliis scriptoribus qui de hæresibus scripserunt, quia codicis quædam partes perierunt. Postea in secundo libro, capite 6, paragr. 19, affirmat noster Theologus, Valentinum docuisse quoque Spiritum sanctum esse angelis cœvum. Τοῦ ἔξω βλητοῦ..., id est « Excommunicati et ejecti Valentini, qui manichæizavit, et præter alia absurda fabularum commenta, furiose dixit Spiritum divinum cœvum angelis, etc. »

Septimus est Manes cum suis sequacibus. De hoc tractat in capite 18 tertii libri, eique exprobrat, quod vocet Patrem ἀπάνθρωπον, id est, « Inhumanum » ac divinum Filium solum φιλάνθρωπον, id est « humanum, » 471 seu benignum erga homines.

Ἐν αὐτοῖς δέ... id est : « Simul cum ipsis » (id est, cum Montanistis), etiam Manichæus confunditur, qui non admittit Vetus Testamentum, sed vocat Patrem quidem inhumanum, quippe qui Adamum eiecit ex paradiso, Filium vero solum « humanum, » id est benignum erga homines, quippe qui per senectipsum venit, ac salvavit nos. » Et in capite 21, Manichæus tribuit etiam errorem Phantasiastarum. Οἰθηθέντων αὐτῶν [leg. αὐτῶν] Μανιχαίων μὲν σῶμα δοχήσει ἐσχηκεῖναι· Ἀπεικῶν δὲ, κ. τ. λ. Id est : « Cum putent ipsum (de Christo loquitur), Manichæi quidem, corpus apparenter habuisse; Ariani vero, » etc. Sed fusius de istis hæreticis tractat in 42 capite libri supradicti. Ibi affirmat multos existere, suo tempore, illosque omnibus flagitiis ac sordibus contaminari. Quæ omnia, vel experientia, vel fama cognovit. Tradit etiam illorum systema componi erroribus Simonis Magi, Menandri, Satur-

nini, Basilidis, Carpocratis et Valentini; multaque alla adjunxit in isto capite quæ nunc desunt, quia periit illius codicis finis, ubi de Manichæis scribit.

Ultimi sunt Novatus et Sabbatius qui cum maxima temeritate conati sunt restringere auctoritatem a Christo Ecclesie datam concedendi absolutionem ac reconciliationem lapsis. Eos confutat in capite 30 primi libri, quasi obiter: Redemptor, inquit, cum dixit: *Quodcumque solveritis super terram, erit solutum in celo, ἔρριψεν ἐκ τῆς γῆς τὴν Ναύατον καὶ Σαββατίου ἀπανθροπίαν.* Id est, « repudiavit ex eo tempore Novati et Sabbatii Inhumanitatem. »

CAPUT IV.

*Quo sæculo scriberet noster Theologus, et quis esset.*

Jam eo perveni, ubi libenter finem huic jam nimis longæ epistolæ imponerem, nisi tuo desiderio, quod mihi loco præcepti habendum est, cōpelleret ad pauca quedam dicenda circa duas quæstiones a te mihi propositas, scilicet: quo sæculo scripserit Theologus noster, et quis ille sit.

Quoad primam quæstionem, nihil aliud asserere audeo, nisi præfatum opus, absque dubio, compositum fuisse post S. Basilii mortem, quæ, ut apprimè scis, accidit, primo Januarii, anno 379. Nam in cap. 22 tertiæ libri, prout in suo loco retuli, non solum ille sanctus doctor nominatur a nostro Theologo, sed insuper, ex articulo incipiente sequentibus verbis: *Τῆς τῶν ἐν ἀγίοις Πιτέρων,* clare demonstrat illum jam e vita excessisse. Sed quo tempore illud opus a nostro Auctore præcise scriptum fuerit, minime dicere possum, nalleque de hac re consulere tot doctos ac eruditos homines quibus nostrum fulget sæculum. Attamen, si meam sententiam quæsieris, tibi fatebor, quibusdam motus haud spernendis rationibus, mihi verisimillimum videri, Auctorem ineunte quinto sæculo vixisse.

Etenim, in prima media Operis parte, tantum de Verbo incarnato loquitur, et tamen nullam mentionem facit de hæresibus Monothelitarum, Euty-chianorum et Nestorianorum; deinde, multo minus, in altera media parte, omnino ad divinam Spiritus sancti personam spectante, memorat controversiam Græcos inter et Latinos ortam, circa Spiritus sancti processionem. Ita ut dici possit nostrum Auctorem plus minusve tractavisse de omnibus hæresibus quæ Macedonianam et Arianam præcesserunt, nullo autem modo de eis quæ postea exortæ sunt, licet ipsæ majorem relationem habuerint quam præfatæ, cum argumento de quo agebat Theologus noster, et sæpe illi occurrerit occasio commemorandi sui unitatem personæ, seu dualitatem naturæ Jesu Christi.

Secundo, quamvis ad demonstrandum inconsistantiam divinarum personarum, innumeratos fere textus undequaque colligat e sacris Scripturis, atque sæpe eis evolvendis atque inculcandis incumbat, nunquam tamen hæreticis opponit insigne S. Joannis versiculum (1, v, 7): *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt.* Quod valde mirandum foret, nisi eodem modo egissent alii sancti Patres qui quinto sæculo contra Arianos scripserunt, quia tunc, nescio qua de causa, deerat iste versiculum in plerisque sacrarum Scripturarum codicibus.

Tertio, in cap. 10 secundi libri, reprobrat Arianis electionem Marathonii ad episcopatum ab eis factam, de qua legendum est quod scribit Nicephorus in libro ix cap. 42 et 47 *Historiæ ecclesiasticæ*, cujusque electionis promotorem fuisse accusat Macedonium. *Ἀμέλει τοι ἐν Εὐαγγελίῳ ἀκούομεν...* Id est: « In Evangelio sane audimus diabolum ex divinis Scripturis cum rerum omnium Domino colloquentem, Matth. iv, 4: *Si Filius Dei es, projice te deorsum...* Quin etiam demones audimus de Deo melius loquentes, quam Ariani, qui hæresiarcham vestrum Macedonium ordinarunt, ac post ipsum, Marathonium; nimirum cum aiunt,

A Marc. 1, 24: *Quid nobis et tibi, Jesu, filii Dei venistis?* » etc. Atqui si ducentesimo aut trecentesimo anno post electionem et ordinationem Marathonii in episcopalem Nicomedie sedem, scripsisset Theologus noster, haud credibile videtur, in mentem ei venisse, de ea loqui, illamque Arianis reprobrare.

Denique, te rogo ut in memoriam revoces quædam a me supra notata, et specialiter quæ sequuntur, id est, quod quando scribebat noster Theologus: primo, vigeant adhuc hæreses Phrygum et Eunomianorum, qui non valide conferebant baptismum; quapropter si ex eis quidam ad saniorè mentem respiscerent, et in Ecclesie gremium reverti vellent, primo baptizabantur; secundo, quod Manichæorum hæresis, non imò non tunc extincta erat, sed etiam magis illorum numerus Orientem erroris veneno inficiebat, sicut sæpius testatur S. Joannes Chrysostomus in suis homiliis in *Evangelium S. Matthæi*; tertio, quod tunc temporis adhuc permanebat apud stiles secreti disciplina, sicut evidenter patet ex capite 22 libri iii, ubi, cum hæc verba retulisset: *Μετέχοντας τοῦ σῶματος καὶ τοῦ αἵματος αὐτοῦ,* id est, « Participes facti corporis et sanguinis ipsius, » subiungit: *Ἰσασιν δὲ οἱ τοῦ ἀρχρωτάτου καὶ διακωνίου μυστηρίου καταξωθέντες ὁ λέγω.* id est: « Qui autem supremo ac sempiterno sacramento digni facti sunt, sciant, quid dicam. » Istæ autem et aliæ quedam circumstantiæ quas in hujus epistolæ decursa animadvertaris, licet forsitan, non evidenter meam sententiam demonstrent, omnes tamen ei favere videntur, quoniam omnes, ni fallor, apprimè Patri quinti sæculi conveniunt.

Quoad vero secundam quæstionem, utinam tibi congruum responsum dare possim, et quod tibi plane satisfaciatur! Sed cum opus de quo agitur non tribuendum mihi videatur uni potius quam alteri Patrum vel scriptorum antiquorum, nihil aliud a me agendum est quam ut tibi indicem quædam signa quibus juvenibus forsitan aliquando verum auctorem detegere ac recognoscere poterimus.

Istorum signorum autem hoc primum est, scilicet, auctorem fuisse catholicum, maximo zelo flagrantem, ac hæreticis ab eo impugnatum, saltem in cap. 8, parag. 1, ii libri, fuisse Macedonianum, qui opusculum hæresibus refertum scripserat, et primo fuerat diaconus apostolicæ Ecclesie, et postea ordinatus fuit episcopus ab Arianis. Quæ omnia confirmantur sequentibus verbis capitis supra citati: *Καὶ πῶς, ὦ Μακεδονιανέ, οὐχὶ ταῦτα κατὰ τὰς ἐννοίας ἐστὶ τὰς θεολογικὰς; πῶς δὲ αὐτόφωρος οὐκ ἐστὶν αὐτόθεν ἡ ὑπόκρισις;* Et paulo post: *Ὅσαρ μὴ φυλάττων σὺ, ὁ Μακεδονιανός,* et paulo post deusio: *Κακείνο δὲ εἰδὼς ἔσο ὅτι οὐκ ἔλαβε πανούργως παραλείψας ἐν τῷ μεταίῳ καὶ καταβλεβὶ πηγματίῳ σου, μᾶλλον δὲ βλασφημητηρίῳ, τὸ προσημνον τοῦ θεοῦ γραφίου.....* Et pariter non multo post: *Εἰ δ' ἀνδὲ καὶ μὴ τὴν ἀρχὴν ἠκολούθησας ἐν μέρει τοῖς 472 Ἀρελοῦ ὑπασπισταῖς, οὐδὲ μὲνδὲ λέγειν ἡμᾶς εἴη μὲνδὲ μανθάνειν, ἐρυθριῶν αὐτοῦ ὡς κερθεϊκότας σοὶ δὲ νόμα ἐπισκόπου, διακόνου πρό τούτου τῆς ὀρθοδόξου καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας τυγνόντι, οὐκ ἀν, x. τ. λ.,* id est: « Quomodo, o Macedoniane, non vides hæc esse præter sententias theologicas? et manifesto ex his ipsis te hypocritas convinci?... Id quod non observans tu, qui Macedonianus es, etc.... Atque illud etiam scio, quod non lateat te fraudulenter omisisse, in incepto et pernicioso tuo opusculo, vel potius blasphematorio, id quod antecedit in divino textu.... Ac si præterea initio secutus ex parte non fuisses Ari assecclas, quos nec nominare nobis licet, nec noscere, reveritis eos, utpote qui tibi nomen episcopi impulerunt, cum antea orthodoxæ et apostolicæ Ecclesie diaconus esses, non comparasses, etc..... »

Secundum autem signum est, quod noster Auctor habebat filios secundum carnem, scilicet ex ipso

genitos. Nam haud mihi persuadere possum, filios in A sequentibus textibus memoratos, appellari posse filios tantum secundum spiritum, sicut S. Cyrillus Hierosolymitanus loquitur, διὰ κατηχήσεως. In uno textu jam allegato, legitur in cap. 7, lib. II, parag. 8: Κέρδος γὰρ μέγιστον.... id est: « Nam lucrum maximum et æternum puto mei ipsius, et eorum, qui ex me orti sunt, eorumque qui nobiscum sunt, omnem laborem strenue, ac periculum, si opus fuerit, subire pro eo qui nos fecit.... Supplicate peculiariter pro me, et pro iis qui (orti sunt) ex me, ac pro iis qui mecum sunt, et pro omnibus.... ut.... nos cum omnibus filiis, cum toto domo, cum tota familia, et cum omnibus amicis (amici vero nobis sunt orthodoxi) mereamur vobiscum una, et cum omnibus sanctis eam laudare, ter Sanctus cavendo, in cœlis. » etc. : Et in cap. 27 ejusdem libri: Αἰσσομαι ὑπὲρ τοῦ ἑαυτοῦ... id est: « Supplico pro me ipso, et pro iis qui nati sunt ex me, et pro iis qui nati sunt et nascuntur ab illis, imo etiam pro omnibus, obediens Salvatori Christo, qui jussit nos orare alterum pro altero. » Denique in cap. 2 lib. III: Τῷ δὲ Θεῷ... id est: « Deo autem rursus in omnibus confusus, qui fluctus compescit, et prosperam navigationem dat.... progredior ad sequentia, credens, quod, priusquam loquar, una cum filiis quod dedit mihi, et filiis filiorum, propter quos etiam viventes laboramus, ac præterea cum omnibus, quos ille novit, gratiam accepturus sim. »

Tertium signum colligitur e cap. 26 II libri, ubi, sanctissimam Trinitatem obsecrans, multa que rogans, inter alia hanc ab ea postulat gratiam, ut Nilus aquis abundet; quæ precatio indicare videtur illum regionis Nili vicinæ fuisse incolam. Καὶ εὐαγγέλιον μέν... id est: « Et recta administratio, ac profunda pax per totam terram ac mare erit omni modo et ratione: et Nili fluenta plena; et maxima segetum copia; magna vero, et omnimoda ambitiosorum penuria; nec iam amplius alter ob alterum luceat. »

Nunc autem, hoc mihi solum signum addendum superest, quo mediante, si forte, sicut credere licet, in aliqua Europæ bibliotheca quoddam alterum hujus Operis exemplar absconderet, jam illud facilius detegi aut inveniri posset. Nam primus liber his concluditur verbis: Ὡς τὰ τῶν ἀνθρώπων, et 36 capita habet, quorum sex prima integra desunt in meo exemplari, et sequentium magna pars usque ad quintum decimum. Secundus liber sic incipit: Οἱ σπουδαίοντες εἶναι ναὸς καὶ πῶς ἄξιός, et continet 27 capita. Tertium sic incipit, Ψυχὴ καθ' αὐτὴν ἐν τῷ νοητῷ ἀπαθὴς ὑπάρχουσα, et continebat 42 capita solummodo, quia, licet quadragesimum secundum imperfectum sit in meo exemplari, deficientibus quibusdam partibus sub sine, tamen capitulorum atque argumentorum index quod reperitur in initio primi sicut et secundi libri, demonstrat non plura fuisse quam quadraginta duo capita.

B Hæc sunt pauca quæ tibi, Domine mi, exponere potui de Auctore dignissimo, me iudice, qui a te nosceretur. Utinam alter, mea epistola stimulatus, alterum exemplar detegat inter antiquos codices, quod aliquando in lucem edi possit: jam non tunc existimarem meam epistolam supervacaneam ac omni utilitate destitutam. Si tamen in ea quiddam haud injucundum, sicut libenter credere amo, reperieris, jam meæ operæ ac laboris mercedem adeptus sum. Nihil enim mihi magis cordi est, quam aliquid tibi gratum facere. Tibi autem placeat, ut mihi tuam sententiam ea de re remittas. Cum magis ac magis in dies crescat optima opinio de tuis eximiis virtutibus jamdudum a me concepta, toto corde tibi omnia fausta precor omnibusque diffusioris obsequii testimoniis omissis (ea enim non acceptares a famulo tibi devotissimo tique amantissimo), te maxima reverentia colens, me tunc benignissimæ gratiæ tuæ commendando.

Venetii, 30 Junii 1763.

## IN SEQUEM LIBRUM DIDYMI DE SPIRITU SANCTO ADMONITIO.

(Opp. S. Hieronymi ed. Vallarsi.)

Didymus Alexandrinus, qui miraculum sui præbuit, quod captus a parvæ ætate oculis, ipsorumque eleventorum ignarus, omni tamen scientiarum genere, iisque etiam quæ maxime visu indigent, fuerit expoliatus, inter cætera quæ ingenii sui reliquit monumenta, hunc *De Spiritu sancto* librum frequenti fratrum exhortatione compulsus est scribere, ut nonnullorum commenta refelleret circa Spiritum sanctum, quæ neque in Scripturis lecta, neque a quoquam ecclesiasticorum veterum fuerant usurpata. Hieronymus, qui Didymi eruditionem cum primis est admiratus, eoque magistro usus Alexandriæ, primum quidem impudente Damaso Romano pontifice, cum Romæ ageret, Latinis illum verbis coperat explicare, deinde Jerusalem postliminio reversus, Pauliniani fratris hortatu, ex integro vertit atque edidit.

Singularis porro est liber, quemadmodum et Hieronymus ipse quoties eum laudat, ut in *Catalogo* cap. 109, et libro II in *Rufinum*, et mss. codices quotquot inspeximus testimonio sunt. Augustinus quoque lib. II *Questionum in Ezodam*, cap. 25, Nicephorus I. IX, cap. 17, et Ratramnus, qui Hieronymianam hanc ipsam versionem legit, contra *Græcos* lib. II, cap. 5, unicum librum vocant; nec nisi incommoda περιεργία factum est, ut contra auctoris atque interpretis mentem ad hanc usque diem ab editoribus criticisque in tres libros vulgo fuerit dispersitus. Ipsa etiam librorum distinctio fortuita est atque inutilis; nam, exempli gratia, tertius liber e media prophetici loci expositione initium jussus est sumere, quod vitium est ab eruditi scriptoris ingenio alienissimum. Sed in tres quidem partes aut capita commode possit distribui; nam primo Spiritum sanctum diversæ ab angelis naturæ esse multis argumentis ac testimoniis constituit; deinde ejus quoque nominis invocationem in baptismo necessariam probat, ut imperfecte baptizet, neque adeo a peccato liberet, qui reticuerit; tertio indivisibilem esse illum, atque impassibilem, Patri ac Filio ὁμοούσιον, atque alii divinæ substantiæ attributis præditum docet.

Græcus Didymi textus intercidit, eumque fortasse doctorum manibus excussit ipsa Hieronymi interpretatio; de cujus tamen fidelitate non satis consulte videntur nonnulli detrahere, dum multa, quæ ab Alexandrino auctore haud processerint, assuta, multa que alia, et præcipue Origeniani dogmatis cui erat addictus menda purgata, ab interprete comminiscuntur. Exiguam sane rationem esse velim ejus, quod tamen præci-

puum est, argumenti ex *δημοσίου*, et *ἀνομοσίου* vocibus, a quibus Adamantii sectatores multum contendunt abhorruisse. Nam neque ita singulis Origenianæ sententiæ capitibus Didymus fuerit obstrictus ut nihil licere sibi putaverit, neque si nihil præterea ausus est, quando ejus Græcum exemplar desideratur, probari ullo modo possit. Cætera quæ in eam rem adducuntur longe sunt infirmiora.

Tempus, cui Hieronymi versio isthæc sit ascribenda, non uno proprie anno concluditur, ut cæteris tractatibus ferme usuvenit. Incepta nempe est Romæ anno 384, ut ex ipsius Præfatione planissime constat, cum Damasus adhuc viveret, qui sub ejusdem anni finem diem obiit. Certe non aliud ab isto Didymi opusculo, quod sibi transferendum proposuisset, videtur nobis innuere, cum ait S. Doctor, « garrire se aliquid » voluisse « de Spiritu sancto, et cœptum opusculum ejusdem (Romanz) urbis pontifici dedicare. » Sed non ante annum 389 videtur absoluta, cum æmulum invidiam declinans, Jerosolymæ se recepisset, pariterque esset Bethlemi cum Pauliniano fratre, Paula et Eustochio. Eundem plus minus annum indicat in *Catalogo*, ubi inter *Hebraicorum Nominum* librum, et *Homilias in Lucam* ex Origene, laborem hunc memorat.

Quod reliquum est, editionem hanc nostram ad trium mss. fidem emendavimus: nempe unius Vaticanæ 4945; tum alterius elegantissimi, quem in bibliotheca Romani collegii Patrum Societatis Jesu invenimus; denique Tolosani, a quo excerptas variantes lectiones Martianæ rejecerat in libri calcem. Ex editionibus, quæ ante Erasmus collectionem prodire, in consilium adhibuimus sæpe priorem illam an. 1496 absque loci nomine, tum Venetam, quam Barthius in *Adversariis* laudat; cujus item Barthii conjecturas aliquot in hunc librum expendimus, sicubi visum est operæ pretium esse. Sunt autem aliæ hujus operis editiones, quas singillatim recensere non vacat, et nullo negotio apud Bibliographos invenias (a).

### HIERONYMI PRÆFATIO AD PAULINIANUM (b).

Cum in Babylone [*scil.* Romæ] versarer: et purpurata meretricis essem colonus, et jure Quiritum viverem, volui garrere aliquid de Spiritu sancto, et cœptum opusculum, ejusdem urbis pontifici dedicare. Et ecce olla illa, quæ in Jeremia post baculum cernitur a facie aquilonis, cœpit ardere: et (c) Pharisæorum conclamavit [*al.* conclamare] Senatus et nullus scriba vel fictus (d), sed omnis quasi indicto sibi prælio doctrinarum, adversum me imperitiæ (e) factio conjuravit. Illico ego, velut postliminio, Jerosolymam sum reversus: et post Romuli casam (f), et ludorum Lupercalia, diversorium Mariæ, et Salvatoris speluncam aspexi. Itaque, mi Pauliniane [*al.* Pauline], frater, quia supradictus Pontifex Damasus, qui me ad hoc opus primus impulserat, jam dormit [*al.* obdormivit in Domino] in

Christo: tam tuo quam venerabilium mihi, ancillarum Christi, Paulæ et Eustochii nunc adjutus oratu [*al.* hortatu]: canticum quod cantare non potui in terra aliena, hic a vobis in Judæa provocatus immurmuro; augustiorem multo locum existimans, qui Salvatorem mundi, quam qui fratris genuit paricidam. Et ut auctorem titulo fatear: mali alieni operis interpretis existere, quam (ut quidam faciunt) informis cornicula, alienis me coloribus adornare. Legi dudum cujusdam (g) libellos de Spiritu sancto: et juxta Comici [*scil.* Terentii] sententiam ex Græcis bonis, Latina vidi non bona. Nihil tibi dialecticum, nihil virile atque districtum, quod lectorem vel ingratis in assensum trahat: sed totam flaccidum, molle, nitidum, atque fornosum, et exquisitis hinc inde odoribus (h) pigmentatum. Didymos

(a) Pleraque Didymi Opera in Græco ms. card. Passionei bibliotheca reperisse dicitur, eorumque editioni insudare cl. Mingarellius canonic. regular. Bononiæ, etc.

(b) Fratrem suum scilicet, falso enim ad « Paulinum » eumque « Nolanum » vetustiores aliquot libri inscribunt; adduntque abs Hieronymo, « propter imperitiâ cujusdam qui de Spiritu sancto scripserat, translatum opus in Latinum. »

(c) Videtur a præceptore olim suo Gregorio Nazianzeno accepisse, qui Orat. 32 Romani episcopi luxum perstringit, et clericorum ejus cœtum « Senatum Pharisæorum » vocat.

(d) De corrupta loci hujus lectione non levis suspicio est. Cod. Vat. 4945, « nullum scriba vel fictum; » vetus editio an. 1496, « nullus scriba in eis fictus. » Barthius sic putat restituendum, « ut nullus scribæ in eis sit ictus: » ut sensus sit, neminem singulari admonitione in Hieronymum aliquid de Spiritu sancto garrere volentem fuisse invectum, sed omnes illico indicto prælio ad damnandam ejus imperitiâ consensusse. Quæ nobis expositio vix at ne vix quidem emendatio placet. Sunt qui mallent, « nullus scriba relictus, » quod æque parum arridet. Eapropter vide, num præstet pro duobus verbis « vel

fictus, » legi uno « vel ficatus, » quod est « favens, » aut « studiose obsequens, » tunc enim elegantissime alteri membro opponens alterum, sensusque erit, neminem se illi æquiorum præbuisse, sed conspirasse omnes contra. Cicero in epist. *Ne velificatus alicui dicaris*, etc. Vid. epist. 127, n. 9, *De turbata Pharisæorum schola*.

(e) Ms. quidam Tolosan. penes Martian. qui variantes ex eo lectiones ad libri calcem rejecit, habet hic loci « impetus. » Vetus edit. « imperitiæ convincendum factio, etc. »

(f) Hæc in *Vita* fusiis disputantur. De Romuli autem casa consule Ovid. in *Fastor.* vers. 183. Prudentius l. xi:

*Ipsa casus fragili texat gens Romula culmo,  
Sic tradunt habuisse Remum, etc.*

(g) S. Ambrosium suppresso nomine sugillari, eumque plagii accusari Rufinus contendit lib. II *Apolog.* et criminationem hac de causa gravissimam in Hieronymum intentat. Sed non eam fuisse S. Doctoris mentem, argumentis haud sane infirmis probari potest. Vid. Præfationem PP. Benedictinor. in Ambrosii libros *De Spiritu sancto*, p. 598.

(h) Fortasse « coloribus » rescribendum est. Certe ita Rufinus olim legit lib. xi.

vero mens, oculum habens sponzæ de Cantico can-  
torum, et illa lumina quæ in candentes (a) segetes  
sublimari Jesus præcepit<sup>1</sup>, procul altius intuetur :  
et antiquum nobis morem reddidit; ut Videns vocetur  
propheta. Certe qui huic legerit, Latinorum

A furta cognoscat; et contemnat rivulos, cum coperit  
haurire de fontibus. Imperitus sermone est, et [al.  
sed] non scientia: apostolicum virum ex ipso ser-  
mone [al. stylo] exprimens, tam sensuum lu-  
mine (b) quam simplicitate verborum.